Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

EDITAL 001/2023

ATO COMPLEMENTAR 033/2023

 A Comissão Coordenadora do Processo Unificado de Escolha para Conselheiro Tutelar do

município de Salvador criada através da Resolução nº 071/2022, alterada pela Resolução 019/2023,

no uso das suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8.069/1990, Lei Municipal 6266/2013,

Resolução do CONANDA 231/2022, em consonância com o Edital nº 001/2023, bem como Ato

Complementar 028/2023.

INFORMA:

Art. 1º- A relação dos fiscais indicados pelos candidatos para acompanhar os trabalhos de votação e

apuração, conforme ato complementar 028/2023.

CANDIDATO FISCAIS

JOSIANE DOS SANTOS PEREIRA BRAITT DE SOUZA

BRUNA LAÍS DOS SANTOS LINS

 ADILTON SALES SANTOS

ANDREA HELMA SANTOS BORGES

EMANOELE BORGES DE OLIVEIRA

TIAGO SANTOS DA CRUZ

PATIENCE DO NASCIMENTO GUIMARAES

CAROLINE GUIMARÃES SILVA

NATÁLIA RAISSA DO NASCIMENTO GUIMARÃES

ELISVALDINO MESSIAS DOS SANTOS

AVANY NUNES DOS SANTOS NETA

EDNEA MARIA DA SILVA

LETICIA HORACIO RODRIGUES ANA MARIA SANTOS BOMFIM

SILENE DOS SANTOS SOUZA ROMÁRIO DOS REIS BARBOSA

NOEMI DOS SANTOS SOUZA

NAIARA DOS SANTOS SOUZA BARBOSA

MAILANE DOS SANTOS SOUZA

TANIA LIMA PEREIRA DA SILVA CRISTINA BARBOSA LIMOEIRO BARRETO

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA

SIMONE FERREIRA AMORIM

CRISLENE BATISTA DE ALMEIDA

MARCIO NEPOMUCENO DA SILVA

ILMAR DA SILVA BRITO

ISMAEL SOARES DOS SANTOS

FLAVIA LEONE GOMES SANTIAGO (SUB JUDICE)

JOALISSON DE SOUZA CABRAL

ELIAS SILVA DE JESUS

SANDRA PASSOS CALHAU PIRES

JAILTON PEREIRA DE AZEVEDO

AIDÊ MELO COSTA

CLAUDIANE DAS CHAGAS SANTANA

LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA NUNES

CRISTIANE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

ALOISIA REIS DOS SANTOS

EVELYN DA SILVA CONCEIÇÃO

RITA DE CÁSSIA SANTANA OLIVEIRA

RITA DE CÁSSIA SANTANA OLIVEIRA DANIEL FERNANDES ALVES

ADILMA PEREIRA DA SILVA
GILDONETE FARIAS DOS SANTOS

GEISA EVANGELISTA DE OLIVEIRA SANTOS

ARMÊNIA ELOIN SANTOS RAMOS
 JEFERSON DOS ANJOS SANTOS

LUCAS ADIMAR REIS DOS SANTOS

ANA CAROLINE DOS REIS BARBOSA
FRANCISCO MARCOS DOS SANTOS BARBOSA

ROSANGELA GOMES DOS SANTOS REIS
SIMONE CRUZ FERREIRA

REINAN CONCEIÇÃO CUNHA

MARLENE DOS SANTOS RRITO
SILVANA AVELINO DIAS

TAIZA SE OLIVEIRA DE JESUS

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

NAJARA SILVA DOS SANTOS PEREIRA
SAMUEL MOTA ALMEIDA

TIAGO DA PÁSCOA FREITAS

JOCIENE DA PAZ LESSA FERREIRA
FABIANA OLIVEIRA MACIEL

RAFAEL SANTOS DE SOUSA

CARMEN LUCIA DOS PASSOS SUZART SOUSA
ADAILTON SANTOS DE JESUS

ELIENE JESUS DAS VIRGENS

ANDRÉ SANTOS SANTANA

ROSINETE SUSARTH DE MENEZES

ROSIMERE SUSARTH DE MENEZES

LUCICLEIDE OLIVEIRA DE SANTANA CASTRO
CÁSSIO GONÇALVES FERREIRA

OLAVO BARTOLOMEU SILVA

VANIA DOS SANTOS SOARES
SAMUEL DOS SANTOS NERI

ITALO SANTOS SOARES

GRAZIELA DOS SANTOS CERQUEIRA
LUIZ ANDRÉ DOS SANTOS CERQUEIRA

GEDERSON DAS VIRGENS COSTA

CAROLINE DIAS SILVA SANTOS
RENILSON MACEDO DOS SANTOS

JOSELITO DA SILVA SANTOS

ANDRESSA COSTA DOS SANTOS
ADRIANA COSTA RODRIGUEZ

IRACEMA RAMOS PASSOS MENEZES MARCOS VINICIUS PASSOS MENEZES

ANA CLAUDIA DOS SANTOS CERQUEIRA
JONAS DOS SANTOS MATTOS

DEIZEANE NASCIMENTO MATTOS

JAQUELINE LIMA SANTOS
ALEX DE JESUS ASSUNÇÃO

ALEXANDRE DE ALMEIDA LIMA

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

VAGNER OLIVEIRA DA SILVA
DERNEVAL COSTA SANTOS

MERLISA ALMEIDA SANTOS

ESTER TORRES OLIVEIRA
ANTÔNIO RODRIGUES TORRES FILHO

ADAILTON DE JESUS OLIVEIRA

JOSELINA SOARES RIBEIRO DE OLIVEIRA

NADENIS SAMPAIO DE JESUS

MARLUCE REIS DOS SANTOS SILVA

ROSEMARY COELHO PEREIRA DOS SANTOS
MARLENE RIBEIRO MOREIRA.

CRISTIANE DE SOUZA COSTA
MANOEL FERREIRA DE JESUS

LUIS AUGUSTO DA COSTA SANTOS

EDNEIDE MARIA DOS SANTOS ALMEIDA
PAULA ALMEIDA DE JESUS

ELIELSON COUTINHO MACIEL

JANDIARA FELIX DOREA
FLÁVIO DA SILVA SOUZA

MATEUS SILVA DOS SANTOS

EMILENE DE JESUS LEONE
JODEMIR BRANDÃO LEONE

CLEONICE COSTA

ELIETE JURITI CARDOSO DOS SANTOS

DENILSON CARDOSO DOS SANTOS

GEORGIA SANTOS DA CRUZ

GEANA SANTANA ARAUJO DOS SANTOS

MAIELE ESTEVES FERREIRA

JHON VICTOR OLIVEIRA DOS SANTOS
MÁRCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

ANDRESSA SANTOS MAIA

 ROGÉRIO TOMÁS RODRIGUES CONCEIÇÃO
PALOMA ALMEIDA DE JESUS

ALEXANDRO LUÍS DOS SANTOS

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

TALITA MOTA ALMEIDA
ROBERTO ARAÚJO DOS SANTOS

JOZIANE ARAÚJO DOS SANTOS ROCHA

SANDRA SANTOS DE SANTANA
WESLEY DA COSTA GOMES

ANA MARIA DOS SANTOS BOMFIM

EDJANE MARIA SILVA ALVES
SÉRGIO AUGUSTO MACÊDO MACHADO

PEDRO ENRIQUE SOUZA SALVADOR

ZILDA NUNES LEAL DOS SANTOS
LUANNA ROLIM SANTOS

FÁBIO CONCEIÇÃO DE JESUS SANTOS

GERSINA DA SILVA PRAXEDES
AMARILDO DE OLIVEIRA ALMEIDA

KELI CRISTIANE VIANA HIRSCH
JULIANA ALMEIDA SANTOS EL KHALIL

ANA PAULA DOS SANTOS
CARINA CONCEIÇÃO CERQUEIRA

MARIA DAMIANA NUNES DA SILVA BELO
JOEL SILVA DE ANDRADE

ROBERTO CARVALHO BOMFIM

ELIENE ROBERTA FERREIRA CHAVEIS
DEBORA DE JESUS NOVACK

PATRICIA DE JESUS DOS SANTOS
LUIS PAULO MOTA DE OLIVEIRA

LUCIANA DOS SANTOS NASCIMENTO

LIDIANE SANTOS ALMEIDA DE SOUZA
JOSEVANE JESUS DE ARAÚJO

JOANES SOUSA DOS SANTOS

NELIS CUNEGUNDES DA CRUZ
VANESSA LOPES DE OLIVEIRA

RAINA SILVA MELO

FLÁVIA ROCHA ALENCAR PEREIRA
EVERSON DE JESUS DOS REIS

BRUNO OLIVEIRA ALENCAR PEREIRA

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

FLÁVIA REGINA SANTOS DA SILVA
JAMILE NEVES BARBOSA

CARINE LEITE SILVA DE FARIAS

VANDERLEI DE OLIVEIRA BISPO
RENALDO MOREIRA DE JESUS

ANTÔNIO MARCOS VIEIRA DA SILVA

ERANILDE DE JESUS LOPES KASSIANE BERTHOLDO DOS SANTOS

REBECA FERREIRA DOS SANTOS
JÉSSICA PALOMA CARNEIRO DA COSTA

DANIEL DOS SANTOS (SUB JUDICE)
ROSA DOS SANTOS.

MARIA JOSE DE JESUS

NAIARA GOES DE LIMA (SUB JUDICE)
GISELE LIMA FARIAS FRANCO

LAILA VICTÓRIA SOUZA SANTOS

ANA LUCIA BOA MORTE SOARES
GLEIDSON DE JESUS SANTOS

ANATALIA BOA MORTE SOARES
GERUSA DE JESUS SANTOS

SANDRA FERNANDES SOUZA
JULIANA SANTOS CONCEIÇÃO

ALBERT DAVID SOUZA ROCHA SANTANA

ANA LUCIA BOA MORTE SOARES GLEIDSON DE JESUS SANTOS

JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS
NILVANIA BISPO DE JESUS

RITA DE CASSIA DA CRUZ SILVA DOS SANTOS

MEIRE BATISTA DE OLIVEIRA
GRASIELE DOS SANTOS SILVA

TÂMARA PEREIRA DOS SANTOS FONSECA
CAROLINA MENEZES DA CRUZ

ERIVALDO DOS SANTOS PIRES

MARIA FRANCELINA DA SILVA DOS SANTOS
RAIARA SILVA LOBO

LUIZ HENRIQUE DAS VIRGENS DE JESUS REIS

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

ROSEMEIRE DUARTE SANTOS
DANUZIA PINHO DE OLIVEIRA

VALDENICE SOUZA AZEVEDO
DANIEL COSTA ASSIS SANTOS

EMILLY DOS SANTOS SOUSA

JOILSON SOUZA DE ALMEIDA
VERA PINHEIRO DA SILVA

RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS

ISMÁLIA NERYS DE SOUZA
CHEILA FREIRE LOBO RAMOS

ALINE SANTOS CONCEICAO

JACIRA SANTOS BARRETO
ADRIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA

RAMON DA SILVA NERY DE ALMEIDA

ELOISA MARIA DE ALCANTARA
NELSON RODRIGUES DO NASCIMENTO

CONCEIÇÃO BEIRÃO CARVALHO ALVES
BRUNO CARVALHO ALVES

ANDREA DIAS DOS SANTOS

JAILSON PACHECO DOS SANTOS
IRIS VICTORIA CONCEIÇÃO SANTOS

ZENILDA SANTOS DE ALMEIDA
MARINALDO ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

VITÓRIA CAROLINA SANTOS DE ALMEIDA

CRISLANE DOS SANTOS SANTANA
ALEXANDRE COSTA TEIXEIRA

LUZIA DOS SANTOS PARAGUAÇU

ANGELA GOMES DA PAZ
ALESSANDRO CONCEIÇÃO OLIVEIRA

CATIA VENTURA DA CRUZ LOPES

NÁDIA LIMA DOS SANTOS SILVA
MARIANE DOS SANTOS COUTINHO

EDMARIA SANTANA NUNES
ELOAH SANTANA NUNES

ESTER SANTANA NUNES

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

GIANCASSIO FIALHO DE MOURA
ROSENILDA ANJOS DA HORA

FERNANDA SILVA GARCIA

JOANDERSON BISPO DOS SANTOS
ALVARO VIEIRA DOS SANTOS

ROMARIO BISPO DOS SANTOS

ELISABETE DALTRO SANTOS
ESTER DALTRO SANTOS

RAIANA MICHELE DALTRO SANTOS.

LEILA NEVES PASSOS
TÂNIA DAS NEVES DOS SANTOS

JEFFERSON DE OLIVEIRA NOVAS
EVANDRO SILVA DO SANTOS

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA GOMES

SAMILE SANTOS DA CRUZ SOUZA
RENILDO SANTOS DE SOUZA

EDNAR DOS SANTOS REIS
PATRÍCIA MAIA DA SILVA

GILMARIO MENDES LEITE

ROSENILDA SANTANA DOS REIS SANTOS

JOSE ROBERTO SANTANA REIS

JULIANE DE OLIVEIRA LIMA LINO

CLEIDE PEREIRA SANTOS DA CONCEIÇÃO
ROSIMEIRE SILVA DE OLIVEIRA

ROZENILTON BARBOSA DOS SANTOS

ELIETE MARIA DOS SANTOS ALVARES (SUB JUDICE)
JERÔNIMO CORREIA ÁLVARES

CARLA RODRIGUES SILVA ALVES

EDITE MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
GABRIEL ALMEIDA FERNANDES

LOURENÇO DE BRITO DA CONCEIÇÃO SANTANA

ROSANA BACELAR DA SILVA
GIRLEI DOS SANTOS FEITOSA

EDMILSON NONATO DA SILVA

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

MICHELE SILVA
MARIA LÚCIA DE JESUS SANTOS

BERTO CONCEIÇÃO SANTOS

LEILA NEVES PASSOS
UBIRACI NEVES DOS SANTOS

Rebecka Campos Rosario
Anita Costa De Jesus

Humberto Silva Brasileiro

Elisangela Silva Souza Ramos
Leandro Oliveira Ramos

Evelyn Santos Silva

Everlan Lima Santos
Wellington Sandro Viana De Souza

Valeria Viana De Souza Santos

Diana Maia Figueiredo
Saionara Souza Figueiredo

Jocival Dos Santos

Patricia Nascimento Dos Santos
Lorena Barbosa Dos Santos

Erenaldo Barbosa Dos Santos

Jerciane Ferreira Santana
Nilda Brito De Aguiar

Diana Sena Costa Pereira

Silvano De Araujo Tavares
Rafael Guimarães Pimenta

Lucivânia Ferreira De Sousa

Vilma Clei Santos
Camila Santos Tude

Wellington Luis Dos Santos Alves

Josenilda Santos Oliveira
 Joice De Almeida Sá Pinto Souza

Genivalda Lopes Nunes
Alexandra Cardoso Dos Sanos

Jairine Xavier Da Silva

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

Genisson Sousa Moreira
Genisson Emílio De Brito Moreira

Isabelle De Paula Alves Moreira

Camile Lorena Santos Barbosa
Isabel Alves Barreto

 Joelma Dos Reis Santos

Gilmaria Das Graças Santos Santana
Marlene Cardoso De Santana

Paulo Roberto Oliveira Dos Santos

Fabiane De Lima Almeida
Rita Santos Mendes  Lima

Regiane Santos De Jesus Lima
Otávio Damião Souza Dos Santos

Jaciara Dos Santos Da Hora

Ana Cristina Almeida Dos Santos
David Almeida Micio Dos Santos

Murilo Jackson Santos Da Silva

Rosana Meireles Barbosa
Luiza Rodrigues França

Afonso Vieira Dos Santos Filho

Naiara Santos Muniz
Antonio Jose Souza Lima

Carla Dione Pinto De Jesus

Djanira Da Costa Pereira
Jailton Marinho Dos Santos

Neomar Pereira Do Nascimento Santana

Maria Aparecida Silva Lima
Maicon Luís Dos Santos Ribeiro

Gilcimara Reis Da Mota Oliveira
 Josué Silva Calazans

Erica Reis Da Mota

Maiane Enes Bispo De Souza
George Magno Da Silva Coutinho

Joel Do Espirito Santo Silva

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

Aline Gomes Da Silva
Adailson De Jesus Barbosa

Denilton Almeida Santos Olavo

Maria Tereza De Souza Moura Tiara Moura Dos Santos

Rosana Jesus Da Silva Ribeiro
Maisa São Pedro

Lourdes Dos Santos
Carlos Ernane Santos De Santana

Adailton Cerqueira De Sena

Maria Dailma Almeida Moraes
Robson Bispo Santos

João De Jesus Santos

Edlene Monteiro Dos Santos Lima (Sub Judice)
José Francisco Da Silva

Humberto Moreira Silva

Claudia Barros Lima
Luiz Carlos Santos De Jesus

 Luiz Guerra Da Paixão De Souza

Ana Paula Viana De Souza
Wellington  Sandro Viana De Souza

Carolina Valeria Ciana De Souza Santos

Eliene Roberta Ferreira Chaveis
Jonatas Arao Chaves Roque

Cleonice Evangelista Dos Santos Santana
Clodoaldo De Santana Santos

Jéssica Santos Silva Chagas

Gersina Da Silva Praxedes
Daniel Santana Dos Santos

Amarildo De Oliveira Almeida

Cátia Santana Grave Dos Santos
 Wendel Santana Paiva

Zelia Maria Santos Da Conceição

 Cidinalva Da Silva Santos
Benivaldo Nascimento Dos Santos

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

Marcio Jesus Santana Santos

Ana Carolina Santos Braga
Vanessa Conceição Alves Da Silva

 Yves Carluc Da Silva Pereira

Ise Santos Santana  Lopes
Vânia Da Silva Pereira

Sara Silva Martinelli Barbosa
Paulo Leandro Martinelli Barbosa

Wilton Jesus De Almeida

Célia Borges Dos Santos
Rosenelia Gonçalves De Souza

Roseane De Jesus Soares

Adriana De Jesus Campos
Karoline Campos Da Silva

Adriana Gonçalves Dos Santos

Ana Glaucia Anjos Andrade Dos Santos
Lilia Ribeiro Lordello

Jorgenilson Andrade Dos Santos

Michele Gomes Santos Da Silva
Erivaldo Jesus De Oliveira

Moacir Santos Fraga

Tania Maria Abreu Da Silva
Waldemar Da Silva Filho

Marilda Santana Dos Santos
Flavio Dos Santos Pinheiro

Charles Cordeiro De Souza

Ana Maria De Almeida Veloso
Raynara Veloso Soares

Carolaine Veloso Da Paixão

Eliane Santana Dos Santos
Larissa Sá Barreto

Raiana Grace De Almeida Santos

Sidney Silva Santos
Jenilson José Dos Santos

Edifício Cidade do Salvador - Av. Estados Unidos, nº 397 - 3º andar – Comercio, Salvador - BA, 40.010-020. Telefone: 3202-7340.

www.cmdca.salvador.ba.gov.br cmdca@salvador.ba.gov.br

Martiane Da Silva Oliveira
Kelle Oliveira De Araújo

Bárbara Conceição De Jesus Silva

Neidijane Clímaco De Jesus Novais
Luiz Claudio Da Anunciação Santos

Everton Clímaco De Jesus

Aracele Araujo Silva Barbosa
Katia Santos Dantas

Gilberto Oliveira Veloso

Tania Maria Abreu Da Silva
Gilmara Cruz Do Nascimento

Débora Mota Dos Santos Gonçalves
Kelly Stephanie Dos Santos Gonçalves

 Samir Lacerda Santos Santana

Larissa Neves Almeida
José Raimundo De Sousa

Alan Santos De Jesus

Art. 2º- Os candidatos que indicaram os seus fiscais, receberão por e-mail os crachás em formato

virtual, para a devida impressão.

Art. 3º - A lista completa com os nomes dos fiscais ficarão disponibilizadas nos locais de votação.

Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data da sua publicação no site do CMDCA e/ou no Diário Oficial

do Município.

Salvador, 28 de setembro de 2023.

Vera Lucia Santos Guimarães

Presidente da Comissão Coordenadora